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ÚVOD

Candida albicans je jedním z hlavních původců nozokomiálních infekcí. Infekce

způsobené tímto patogenem se nazývají kandidózy. Výskyt kandidózy v posledních desítkách

let výrazně vzrostl. Tento fakt, může souviset především s tím, že se na trhu začaly objevovat

citlivější diagnostické metody z oblasti molekulární biologie. Dalším zapříčiněním je schopnost

diferenciace a zvýšená rezistence rodu Candida na antimikrobiální látky. Vzniklá infekce

komplikuje jednak průběh primárního onemocnění, ale i celou terapii.

Jako většina mikroorganismů má i Candida schopnost tvořit biofilmy. Díky této vlastnosti

se zvyšuje jejich odolnost k vnějším vlivům. Buňky jsou schopné tvořit jak biofilmy

jednoduché tvořené, jedním druhem mikroorganismů, tak i komplexní biofilmy tvořené

různými rody. Tvorba biofilmu způsobuje komplikace především ve zdravotnictví. Biofilmy

kandid se běžně tvoří na zdravotnickém zařízení, chirurgických implantátech a jsou jen těžce

odstranitelné z těchto materiálů.

Jedním z důležitých kroků vývoje biofilmu je adheze jednotlivých buněk k matrici neboli

podkladu. Při nedokonalém přichycení buněk dochází následně k odtržení celého biofilmu

a nemožnosti dalšího vývoje. Matrice může být různého charakteru. Obecně platí, že

pro úspěšnou adhezi je vhodný hrubší povrch. Tvorba biofilmu je ovlivněna biotickými

i abiotickými faktory, přičemž konkrétně na adhezi mají vliv i fyzikální a chemické prostředí

výskytu planktonních buněk.

Zastoupení jednotlivých rodů mikroorganismů v komplexním biofilmu je různorodé

a odvíjí se od mnoha faktorů. V této práci je sledována schopnost růstu vybraných mutantních

kmenů C. albicans a C. guilliermondii s bakterií a schopnost růstu na syntetickém povrchu.

Zástupci C. albicans, jejichž DNA je upravena pomocí rekombinantní techniky, mají odlišnou

schopnost růstu a tvorby polymikrobiálního biofilmu. Přirozené mutace u C. albicans poskytují

selekční výhody v nepříznivém prostředí a zajišťují tak přežití mikroorganismu. Buňky

v polymikrobiálním biofilmu se vzájemně ovlivňují prostřednictvím nejrůznějších interakcí.

Tyto interakce mají za následek potlačení jednoho kmene ve prospěch druhého.

K měření koncentrace biofilmu byla použita analýza DNA mikroorganismů metodou

real- time PCR. Využívá kvantitativní polymerázové řetězové reakce zaznamenané v reálném

čase. Kombinuje princip klasické PCR a amplifikaci založené na principu fluorescence. Pomocí

real-time PCR je možná identifikace, kvantifikace i genotypizace mikroorganismů.

Z naměřených koncentrací DNA byla vyhotovena analýza a vyhodnocení výsledků.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Rod Candida

Rod Candida patří do čeledi kvasinkovité. Tento rod obsahuje více než 150 heterogenních

zástupců. Z nichž je známo pouze 65 % a to především z toho důvodu, že zbylá menšina

zástupců není schopna růstu při 37 °C a neřadí se tak mezi lidské patogeny či komenzály.

Vybraní druhoví zástupci jsou C. albicans, C. auris, C. tropicalis, C. stellatoidea,

C. dubliniensis, C. glabrata, C. parapsilosis, C. guilliermondii, C. krusei, C. viswanathii,

a C. lusitaniae [1]. Jednoznačně nejrozšířenějším a nejvíce prozkoumaným zástupcem je

Candida albicans. 80 % odebraných izolátů lidské kandidózy tvoří především C. albicans.

Ze všech zástupců lidský organismus kolonizují pouze druhy C. albicans, C. glabrata,

C. dubliniensis a C. parapsilosis. Za určitých podmínek, které jsou dány genetickými,

biochemickými a morfologickými změnami, působí někteří zástupci rodu Candida na svého

hostitele buď jako komenzál či jako patogen. V mnoha případech koexistují spolu

s mikroflórou hostitele. Zároveň buňky tvoří biofilm za účelem ochrany před vnějšími vlivy

[1, 2].

Co se týče genomu kvasinek rodu Candida, tak hlavní rozdíl je pozorovatelný

u C. glabrata, jelikož má haploidní sadu chromozomů na rozdíl od hlavního zástupce

C. albicans jejíž sada chromozomů je diploidní. Největší podobnost genomu s C. albicans

má C. tropicalis [1]. C. parapsilosis lze na základě vyšetření genomu (např. náhodné

amplifikace DNA, multilokusové enzymové elektroforézy, příbuznosti DNA, morfotypizace

atd.) rozdělit do tří skupin: C. parapsilosis, C. orthopsilosis a C. metapsilosis [3].

1.1.1 Morfologie C. albicans

Candida albicans je součástí zdravé mikroflóry lidského organismu. Kvasinky kolonizují

zejména gastrointersticiální trakt, vaginální oblast, dutinu ústní a kůži. U zdravého organismu

kvasinky působí jako neškodný komenzál žijící v souladu s ostatními mikroby v okolí.

V případě jakékoli změny dojde k narušení rovnováhy mezi kmeny mikrobů a některé kmeny

začnou převažovat. To následně vede k infekci. Infekce způsobené kvasinkami lze rozdělit

na povrchové slizniční a dermální, jako jsou afty, vaginální kvasinkové infekce nebo vážnější

hematogenně diseminované infekce. Změny prostředí, ve kterém se mikroorganismy nachází,

jsou způsobeny např. užíváním antibiotik, změna pH, změna stravování, infekce,

imunosupresivní léčba a mnohé další. C. albicans je taktéž jedním z hlavních původců

nemocničních infekcí. Dokáže infikovat jedince imunokompetentní, ale i kompromitované
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(pacienty podstupující chemoterapii či pacienty s HIV). C. albicans tvoří biofilm

na implantovaném zdravotnickém zařízení (srdeční chlopně, kardiostimulátor, kloubní a zubní

protézy apod.) odkud se šíří do krevního řečiště. Infikovaný materiál musí být následně

chirurgicky odstraněn z těla pacienta a současně jsou pacientovi podána antimykotika [4].

C. albicans je schopná morfologicky měnit formu své buňky (hyfové, pseudohyfové

buňky a pučící buňky kvasinek) (viz obr.č.1), v závislosti na okolním prostředí. Díky

rozmanitým faktorům virulence jsou kvasinky schopné infikovat velké množství hostitelských

buněk. V závislosti na formě kvasinek a hyf se liší faktory virulence. Současně se liší i exprese

adhezinů a invazinů na buněčném povrchu, fenotypová výměna a sekrece hydrolytických

enzymů [5, 6].

Obrázek 1 Buňky C. albicans pod světelným mikroskopem, měřítko 5 μm, převzato a upraveno ze zdroje [6].

V části A jsou zde patrné chlamydospory (značené trojúhelníkem) a hyfy (značené šipkou).

V části B se nachází pseudohyfy (značené hvězdičkou), mnohobuněčné hyfy (značené šipkou) a chlamydospory

(značené trojúhelníkem).

Klíčovým znakem virulence u kvasinek je morfologická plasticita. Konkrétně pro

C. albicans jsou výše zmiňované morfotypy velice důležité z hlediska odlišných rolí během

infekce. Morfologie je indikována jako reakce na mnoho relativních podmínek hostitele

a současně je regulována komplexními signálními mechanismy a buněčnými procesy. Tyto

cykly jsou regulovány cyklin-dependentní kinázou, proteiny kontrolních bodů, proteazomem,

proteinem tepelného šoku (Hsp90p) a transkripčními faktory tepelného šoku (Hsf1). Všechny

regulátory spolu kooperují a výsledkem je modulace morfogeneze [7].

Filamentózní růst je vyvolán jako odpověď na podměty související s prostředím

a hostitelem, které jsou snímány prostřednictvím propojených signálních drah. Jednou

z nejdůležitějších morfogenetických signálních drah je cyklická dráha
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AMP - proteinkinázy K (cAMP-PKA). Tato dráha reaguje na většinu indukujících podmětů.

Indukční podměty aktivují guanosintrifosfatázu (GTPázu) Ras1 a stimulují adenyl cyklázu

(Cyr1), čímž dojde k produkci molekuly cAMP. Po zvýšení hladiny cAMP se aktivuje komplex

PKA složený ze dvou katalytických podjednotek Tpk1 a Tpk2 a regulační podjednotky

cAMP- PAK (Bcy1). PKA fosforyluje transkripční faktor Efg1, který je integrálním

regulátorem filamentace [7, 8].


[…]


ke kultivaci. Analýza DNA byla jistě zatížena i chybou způsobenou odlišným množstvím

vyizolované DNA.
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3.5 Popis přílohy

V příloze jsou přiloženy snímky zkoumaných kultur. Snímky byly pořízeny pomocí

duálního skenovacího systému s fokusovaným iontovým svazkem (LYRA3 GMH, TESCAN

ORSAY HOLDING, a.s.), vybaveným stíněním elektromagnetického pole, dávkováním plynů,

STEM a EDX detektorem a litografií pomocí elektronového svazku. Největší nárůst

Δrhb1+CCM na polyesteru potvrzuje i snímek v příloze na obrázku P1, na kterém je zachycen

biofilm Rhb1 na polystyrenu v hojném počtu. Současně v příloze na obrázku P4 je zachycen

biofilm Δcdr1, jehož nárůst na polystyrenu není nikterak velký.
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ZÁVĚR

Náplní této práce bylo stanovit interakci patogenních kvasinek Candida albicans

s bakterií Pseudomonas aeruginosa a Candida guilliermondii s bakterií Pseudomonas

aeruginosa. Interakce byla stanovena v rámci polymikrobiálního biofilmu na dvou typech

polymerů, a to polyethylenu a polystyrenu. V rámci stanovení byly připraveny směsné kultury

Candida albicans s Pseudomonas aeruginosa a Candida guilliermondii s Pseudomonas

aeruginosa. Připravené kokultury byly inkubovány na abiotickém materiálu a vzniklý biofilm

byl kvantifikován pomocí real-time PCR.

První část diplomové práce byla zaměřena na kalibraci metody, měření optické hustoty

čistých a směsných kultur a na měření koncentrace DNA na spektrofotometru. Nejprve byly

vytvořeny kalibrační řady pro jednotlivé vzorky. Hodnoty kalibrace byly změřeny pomocí

real- time PCR a byly vytvořeny kalibrační křivky. Měření optické hustoty čistých a směsných

kultur bylo provedeno vždy před izolací DNA. Naměřené hodnoty OD čistých kultur se výrazně

nelišily, avšak hodnoty OD směsných kultur byly vůči čistým kulturám nižší. Mezi

jednotlivými měřeními se objevovaly větší odchylky způsobené inkubací vzorků. Hodnoty

koncentrací směsných biofilmů naměřených na spektrofotometru se vzájemně liší jednak mezi

jednotlivými kokulturami, tak ale i mezi jednotlivými měřeními. Z výsledků je ale patrné, že

vyšší nárůst biofilmu je na polyethylenu a současně ze všech vzorků nejlépe roste C. albicans

Δcdr1 v biofilmu s Pseudomonas aeruginosa.

Druhá část diplomové práce byla zaměřena na stanovení biofilmů směsných kultur

pomocí real-time PCR. Každý vzorek byl měřen v dubletu a celkem u každého vzorku bylo

provedeno pět až šest měření. Z naměřených dat se prokázalo následující: růst biofilmu

jednoznačně nepřevažoval na jednom typu polymeru, ale poněkud mírně vyšší nárůst biofilmu

byl zaznamenán na polyethylenu. Díky tomu, že více buněk kokultury adherovalo

na polyethylenu a vytvořilo tak větší vrstvu biofilmu, koncentrace na polystyrenu byla snížena.

Kokultura C. albicans Δrhb1 kultivovaná s P. aeruginosa ve všech měřeních tvořila větší vrstvu

biofilmu na polystyrenu. Dle mého názoru tento fakt může souviset s vlastnostmi C. albicans

Δrhb1. Tento mutantní gen kóduje tzv. G protein, který se aktivně zapojuje do filamentózního

růstu při hladovění buňky. Díky tomu má zvýšenou tvorbu biofilmu v nepříznivých

konkurenčních podmínkách. Dále bylo zjištěno, že Candida albicans a Candida guilliermondii

mají vícenásobně vyšší růst v biofilmu vůči Pseudomonas aeruginosa. To by mohlo souviset

s faktem, že bakterie jsou obecně náročnější na kultivaci a v prostředí s kandidami jsou snadno

71

potlačeny. Současně C. guilliermondii vykazuje vyšší nárůst než C. albicans. Z rodu

C. albicans se nejvíce dařilo kultuře Δcdr1 kultivované společně s P. aeruginosa.

Veškeré hodnoty koncentrací vzorků naměřených na qPCR byly porovnány

s kalibračními křivkami použitých mikroorganismů. Hodnoty koncentrací jednotlivých měření

jsou relativně rozdílné. Mezi hodnotami však existuje významná korelace vyjadřující závislost

kokultur na sobě samých. Nárůst biofilmu jednotlivých kokultur byl obdobný jak

na polyethylenu, tak na polystyrenu. Avšak jak potvrdily výsledky z qPCR, více kokultur

tvořilo větší množství biofilmu na polyethylenu. Množství vytvořeného biofilmu jednotlivých

kokultur, dle mého názoru, závisí na schopnosti mikroorganismu adaptovat se na kultivační

podmínky a dále pak na kompetici obou kultur v polymikrobiálním biofilmu. Velkou roli zde

má i struktura polymeru, především povrchové vrypy, které usnadňují buňkám adhezi. Další

roli zde hraje i hydrofilita povrchu. K polystyrenu, jakožto hydrofilnímu povrchu je nutná

hydrofobní interakce buňky, která je v tomto případě slabá.

Tato analýza polymikrobiálního biofilmu v in vitro prostředí by mohla v klinické praxi

přispět k pochopení adheze buněk na abiotické materiály a následnému zabránění této

kontaminace. Zároveň tato diplomová práce může přispět k vhledu do interakcí mezi

mikroorganismy v polymikrobiálním biofilmu. V širším kontextu a po dalším výzkumu by

mohl být předložen návrh k předúpravě klinických matriálů pomocí činidel, které by inhibovali

adherované buňky.
