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Předložená diplomová práce Bc. Lenky Mužíkové se věnuje velmi aktuálnímu tématu,
kterým je vzájemná interakce původců nozokomiálních nákaz. Autorka se zaměřuje na tvorbu
biofilmu těchto patogenních mikroorganismů na dvou vybraných polymerních materiálech.

Diplomová práce má rozsah 85 stran, včetně souhrnu literatury a přílohy.

V teoretické části diplomantka popisuje rod Candida, především se soustředí na
Candida albicans a její patogenní a mutagenní kmeny. Dále věnuje pozornost bakteriálnímu
rodu Pseudomonas a možnostem polymikrobiálních interakcí včetně tvorby biofilmu. V další
části představuje polymery, především polystyren a polyethylen. V závěru shrnuje princip PCR.

Experimentální část práce je vypracována v souladu s aktuálními metodickými postupy
používanými v laboratoři. Diplomantka přehledně popisuje použitý materiál a prováděné
pracovní postupy. Experimenty jsou zaměřeny na mikrobiologickou kultivační část a část
molekulárně biologickou s použitím real-time PCR.

V kapitole Výsledky a diskuze jsou uvedeny výsledky jednotlivých experimentů
aplikovaných na čisté kultury C. albicans, C. guilliemondii, Pseudomonas auruginosa a jejich
směsné kokultury. Tvorbu biofilmu na jednotlivých polymerních materiálech ověřuje metodou
real-time PCR, kde zjišťuje množství DNA daného patogenu, nebo jeho směsné kokultury. Vše
dokládá přehlednými grafy a tabulkami. Naměřená data shrnuje pomocí Pearsonovy korelace.

Diplomantka nashromáždila 65 citačních odkazů. Seznam literatury je psán jednotně
dle platné normy ČSN ISO 690.

K diplomové práci mám následující dotazy a připomínky:

1) Na straně 32 autorka uvádí chybný termín „fakultativně aerobní“ namísto fakultativně
anaerobní. Podle publikace Diggle a kol., 2020 (literární odkaz číslo 35) je tato vlastnost
přisuzována Pseudomonas aeruginosa. V jiných pracích jsem se s tímto tvrzením
nesetkala. P. aeruginosa je standardně řazena mezi striktní aeroby.

2) Dovolím si upozornit na drobné stylistické nedostatky a překlepy, např.: na straně 23 či 35
je česky skloňovaný název kandid (v textu: „rezistenci u Candid“) psán s C a navíc kurzívou;
naopak na straně 31 a dále latinský název „Quorum sensing“ není kurzívou vůbec.
Označení čistoty chemikálií p.a. by mělo být jen malými písmeny (strana 44).

3) Na straně 45 v seznamu použitých kmenů mi chybí u C. guilliermondii konkrétní číselná
specifikace CCM, kterou uvádí Česká sbírka mikroorganismů.

4) Na straně 52 v tabulce číslo 6 jsou nevyplněná pole, je nutné uvést alespoň pomlčku
či jinou značku v případě, kdy měření nebylo provedeno. Zároveň autorku prosím
o zodpovězení dotazu, proč u vzorků čisté kultury C. guilliermondii a CCM (tedy
P. aeruginosa) byla provedena jen 3 měření namísto šesti jako v ostatních případech?

5) Překvapivá je vysoká nekonzistentnost výsledků, které si všímá i autorka. Bylo by možné jí
nějakým způsobem předejít? V práci je zmíněno, že z důvodu reprodukovatelnosti byla
měřena OD600, ale to až po ukončení inkubace. Nebylo by vhodné přenést stejný počet
buněk z pevného do tekutého média a vytvořit tak suspenzi bakterií či kvasinek
o koncentraci např.: 1,5 x 108 CFU/ml, se kterou je pak dále pracováno? Třeba i toto by
pomohlo snížit množství diskrepancí.

6) Postrádám jakoukoliv diskuzi výsledků s odbornými publikacemi zabývajícími se stejným či
obdobným tématem, kterých je k dispozici dostatek.

7) Jak jsem zmínila v úvodu, práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu. Škoda jen, že autorka
ve své práci nezmínila relativně nový patogenní druh Candida auris. Dokázala by autorka
objasnit, proč tento druh se v současné době stává „hrozbou“ zdravotníků a pacientů?

Přes výše zmíněné připomínky je předložená diplomová práce na dobré úrovni.
Diplomovou práci Bc. Lenky Mužíkové doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou
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V Pardubicích dne 17. května 2023 Ing. Květa Koryčanová, Ph.D.